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Datos generales de la actividad formativa
Nombre de la Convocatoria
III FORO MULTIDISCIPLINAR DE DEBATE SOBRE MEJORA DE LA DOCENCIA EN EL CAMPUS
UNIVERSITARIO DE MELILLA
Tipología acción formativa

Cursos y Talleres

Línea de formación
Mejora de la docencia e innovación educativa:  Formación e innovación para capacitar al PDI para la
incorporación en las prácticas docentes de aspectos referidos a la inclusión, igualdad, emprendimiento, vida
saludable, sostenibilidad, internacionalización, digitalización y virtualización de la enseñanza.

Línea 3

Nivel de formación
Se refieren a acciones formativas que requieren una cierta experiencia previa en el tópico de conocimiento,
proponen una profundización temática y generación de contenidos aplicados; plantean la innovación y mejora
de prácticas docentes, didácticas, metodológicas y evaluativas; y posibilidad de investigación o transferencia
de la docencia en redes profesionales.

Acciones de formación avanzadas

Criterios de selección del profesorado
Profesorado de la UGR, becarios/as e investigadores/as del Campus de Melilla con encargo docente en el
POD en el curso académico al que se refieran las acciones. En caso de que el número de solicitudes exceda
al de plazas disponibles se efectuará una selección por sorteo entre todos los solicitantes, de acuerdo con el
orden alfabético de opositores de la Junta de Andalucía para ese año.

Resúmen
Esta acción formativa se origina desde la necesidad de ofrecer un espacio de formación al profesorado y
becarios del Campus Universitario de Melilla, para crear un foro de análisis y debate multidisciplinar sobre la
situación de la docencia de grado y posgrado: dificultades, necesidades, proyectos con uso de TIC,
investigación sobre docencia, etc. Todo ello dirigido a la mejora global de la docencia en los tres centros con
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que cuenta el Campus y con vocación de continuidad durante los próximos años.
Las siguientes ediciones dan continuidad al debate sobre la situación general de la docencia de grado y
posgrado y sus necesidades de mejora en los Centros de la Universidad de Granada en la Ciudad Autónoma
de Melilla, así como en otros centros de la UGR (conferencias disponibles  en https://www.youtube.
com/channel/UChxvGLsLrrrf54NCB1l8Lqw)
El Foro está alineado con el Objetivo 4 de Desarrollo Sostenible (Educación de calidad): metas 4.5, 4.7 y 4.10,
teniendo un carácter internacional por la participación de ponentes de diferentes países.

Objetivos
- Generar espacios de debate avanzado en torno a la mejora de la docencia en sus múltiples dimensiones de
análisis y con participación de agentes internos y externos al Campus de Melilla.
- Identificar debilidades, necesidades y fortalezas que permitan a los Centros del Campus elaborar una lista de
dificultades consensuada para su envío a los órganos de gobierno oportunos de la UGR, así como un
protocolo de actuación para la mejora de la docencia.
- Fortalecer las competencias sobre mejora de la docencia entre el profesorado y becarios de la UGR,
estableciendo sinergias de formación y capacitación entre estos y gestores y académicos externos con
trayectoria excelente en la mejora de la docencia.
- Ofrecer modelos y ejemplos exitosos de logro en proyectos de investigación sobre educación y mejora de la
docencia en distintas convocatorias de financiación, integrando la investigación educativa como herramienta
de mejora de la docencia.

Dirección administrativa
Secretariado de Formación, Innovación y Evaluación Docente
Unidad de Calidad, Innovación Docente y Prospectiva
Complejo Administrativo Triunfo, Pabellón 9
Acera del Hospicio s/n. 18071, Granada
Telf. 958248902

Convocatoria

Nº de horas totales

Nº de plazas

Fecha de celebración

Lugar de celebración

20

25

Del 22/11/2022 al 24/11/2022

Campus de Melilla (presencial)

15 5Presenciales No Presenciales

Criterios de Evaluación
1. Asistencia al 80% de las horas presenciales.
2. Realización de forma adecuada de las prácticas en las sesiones del Foro.
3. Elaboración de trabajo grupal vinculado a dos sesiones no presenciales.
Otros
Las cinco horas no presenciales se dedicarán a:
- Elaboración de un trabajo grupal.
- Evaluación del impacto potencial de la actividad formativa sobre la transformación y mejora de las prácticas
docentes de los asistentes, mediante el intercambio de ideas y experiencias compartidas en las mesas
redondas y ponencias.

Fecha 22/11/2022

Num. de horas 5

17:00 a 17:30 horas
Ponentes:
- Dra. Pilar Aranda Ramírez (Rectora Magnífica de la UGR).
- Dra. Mercedes Siles Molina (Directora de la Agencia Nacional de Evaluación de la Calidad y Acreditación-

Sesión 1

17 a 22 horas.

Contenido

Horario
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ANECA).
- Dra. María Teresa Pozo Llorente (Directora de la Unidad de Calidad, Innovación Docente y Prospectiva de la
UGR).
- Dra. Lucía Herrera Torres (Decana de la Facultad de Ciencias de la Educación y del Deporte de Melilla).
- Dr. Juan Antonio Marmolejo Martín (Decano de la Facultad de Ciencias Sociales y Jurídicas de Melilla).
- Dr. César Solano Galvis (Decano de la Facultad de Ciencias de la Salud de Melilla).
- Dr. Oswaldo Lorenzo Quiles (Coordinador del Foro).
Contenidos específicos a desarrollar en la sesión:
Inauguración institucional del Foro, a cargo de: Rectora, Directora de ANECA, Directora de UCIP-UGR,
Decanos del Campus de Melilla y Coordinador de la actividad.
17:30 a 18:30
Ponente: Dra. Mercedes Siles Molina (Directora de la Agencia Nacional de Evaluación de la Calidad y
Acreditación-ANECA).
Contenidos específicos a desarrollar en la sesión:
Conferencia: La acreditación del profesorado funcionario (titularidad y cátedra) en España. El modelo de
ANECA.
18:30 a 19:30 horas
Ponente: Dra. María Teresa Pozo Llorente (Directora de la Unidad de Calidad, Innovación Docente y
Prospectiva de la UGR).
Contenidos específicos a desarrollar en la sesión:
Conferencia: La evaluación para la mejora de la docencia universitaria: el caso de la UGR.
19:30 a 20:00 horas
Descanso.
20:00 a 22:00 horas
Ponentes:
Dr. Antonio Casas Barragán (Facultad de Ciencias de la Salud de Melilla).
Dra. Garyfallia Kapravelou (Facultad de Ciencias de la Salud de Melilla).
Dr. Miguel Ángel Sáenz de Rodrigáñez García (Facultad de Ciencias de la Salud de Melilla).
Dra. Lucía Ortíz Comino (Facultad de Ciencias de la Salud de Melilla).
Dra. Celia Rodríguez Pérez (Facultad de Ciencias de la Salud de Melilla).
Contenidos específicos a desarrollar en la sesión:
Mesa redonda: Proyectos y experiencias sobre innovación y mejora de la docencia en Ciencias de la Salud.

Fecha 23/11/2022

Num. de horas 5

17:00 a 18:00 horas
Ponente:
Dra. Pilar Arnaiz Sánchez (Catedrática de Universidad de Didáctica y Organización Escolar y Ex Vicerrectora
de Convergencia Europea y de Relaciones Internacionales e Innovación en la Universidad de Murcia).
Contenidos específicos a desarrollar en la sesión:
Conferencia: Acompañar y facilitar la plena inclusión educativa en educación superior.
18:00 a 19:00 horas
Ponente:
Dr. José Tejada Fernández (Catedrático de Universidad de Didáctica y Organización Educativa. Universidad
Autónoma de Barcelona).
Contenidos específicos a desarrollar en la sesión:
Conferencia: La docencia en el nuevo contexto de enseñanza aprendizaje. Por qué y cómo innovar la
metodología docente.
19:00 a 20:00 horas
Ponente:
Dra. Ruth Nayibe Cárdenas Soler (Coordinadora Programa Escuelas Normales. Universidad Pedagógica y
Tecnológica de Colombia).
Contenidos específicos a desarrollar en la sesión:
Conferencia: Docencia e innovación en educación superior en Colombia.
20:00 a 20.30 horas
Descanso.
20:30 a 22:00 horas
Ponentes:
Dra. Carmen Enrique Mirón (Facultad de Ciencias de la Educación y del Deporte de Melilla).

Sesión 2

17 a 22 horas.

Contenido

Horario
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Dra. María José Molina García (Facultad de Ciencias de la Educación y del Deporte de Melilla).
Dra. Marina García Carmona (Facultad de Ciencias de la Educación y del Deporte de Melilla).
Dr. Manuel Ortega Caballero (Facultad de Ciencias de la Educación y del Deporte de Melilla).
Contenidos específicos a desarrollar en la sesión:
Mesa redonda: Proyectos y experiencias sobre innovación y mejora de la docencia en Ciencias de la
Educación.

Fecha 24/11/2022

Num. de horas 5

17:00 a 18:00 horas
Ponente:
Dra. Mª Teresa Anguera Argilaga (Catedrática de Universidad de Psicología Cuantitativa y Ex Vicerrectora de
Política Docente y Científica de la Universidad de Barcelona).
Contenidos específicos a desarrollar en la sesión:
Conferencia: Regulación de la interacción participativa en clases universitarias expositivas. Propuesta
formativa co-constructiva.
18:00 a 19:00 horas
Ponente:
Dr. Manuel Fernández Cruz (Catedrático de Universidad de Didáctica y Organización Escolar. Universidad de
Granada).
Contenidos específicos a desarrollar en la sesión:
Conferencia: Evaluación y autoevaluación docente para la mejora de la docencia.
19:00 a 20:00 horas
Ponente:
Dr. Jesus Enrique Pinto Sosa (Profesor investigador de la Facultad de Educación de la Universidad Autónoma
de Yucatán).
Contenidos específicos a desarrollar en la sesión:
Conferencia: Uso educativo de las TIC en educación superior.
20:00 a 20.30 horas
Descanso.
20:30 a 22:00 horas
Ponentes:
Dr. Fernando García Quero (Facultad de Ciencias Sociales y Jurídicas de Melilla).
Dra. Rosa María Espejo Montes (Facultad de Ciencias Sociales y Jurídicas de Melilla).
Dra. Cristina Isabel Miragaya Casillas (Facultad de Ciencias Sociales y Jurídicas de Melilla).
Dr. Jesús Mauricio Flórez Parra (Facultad de Ciencias Sociales y Jurídicas de Melilla).
Dra. Paola Marcela Hermosa del Vasto (Facultad de Ciencias Sociales y Jurídicas de Melilla).
Dra. Sufia Mohand Amar (Facultad de Ciencias Sociales y Jurídicas de Melilla).
Contenidos específicos a desarrollar en la sesión:
Mesa redonda: Proyectos y experiencias sobre innovación y mejora de la docencia en Ciencias Sociales y
Jurídicas.

Sesión 3

17 a 22 horas.

Contenido

Horario

Nombre y apellidos D.ª MARIA TERESA ANGUERA ARGILAGA

Ponentes de la Convocatoria

Nombre y apellidos D.ª RUTH NAYIBE  CÁRDENAS SOLER

Nombre y apellidos D. ANTONIO CASAS BARRAGÁN

Nombre y apellidos D.ª CARMEN ENRIQUE MIRÓN

Nombre y apellidos D.ª ROSA MARÍA ESPEJO MONTES

Nombre y apellidos D. MANUEL FERNÁNDEZ CRUZ

Nombre y apellidos D. JESÚS MAURICIO FLÓREZ PARRA
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Nombre y apellidos D. FERNANDO JOSÉ GARCÍA QUERO

Nombre y apellidos D.ª MARINA GARCÍA CARMONA

Nombre y apellidos D.ª PAOLA MARCELA HERMOSA DEL VASTO

Nombre y apellidos D.ª LUCÍA HERRERA TORRES

Nombre y apellidos D.ª GARYFALLIA KAPRAVELOU

Nombre y apellidos D. OSWALDO LORENZO QUILES

Nombre y apellidos D. JUAN ANTONIO MARMOLEJO MARTÍN

Nombre y apellidos D.ª CRISTINA ISABEL MIRAGAYA CASILLAS

Nombre y apellidos D. SUFIA MOHAND AMAR

Nombre y apellidos D.ª MARÍA JOSÉ MOLINA GARCÍA

Nombre y apellidos D.ª ANABEL MORIÑA DÍEZ

Nombre y apellidos D. MANUEL ORTEGA CABALLERO

Nombre y apellidos D.ª LUCÍA ORTIZ COMINO

Nombre y apellidos D. JESÚS ENRIQUE PINTO SOSA

Nombre y apellidos D.ª MARÍA TERESA POZO LLORENTE

Nombre y apellidos D.ª CELIA RODRÍGUEZ PÉREZ

Nombre y apellidos D. MIGUEL ÁNGEL SÁENZ DE RODRIGÁÑEZ GARCÍA

Nombre y apellidos D.ª MERCEDES SILES MOLINA

Nombre y apellidos D. CÉSAR AUGUSTO SOLANO GALVIS

Nombre y apellidos D. JOSÉ TEJADA FERNÁNDEZ
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